
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 71 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO PER IL FESTIVAL 

MUSICALE “DIVERSITA’ IN SINFONIA 10” 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di novembre alle ore 17.30 in 

modalità videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 



DELIBERAZIONE N. 71 DEL 19/11/2024 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO NON ONEROSO PER IL FESTIVAL 

MUSICALE “DIVERSITA’ IN SINFONIA 10” 

Si dà atto che l’assessore Fontana partecipa in videoconferenza. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

  

 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 
118/2011; 

• con il decreto n. 19 del 02/01/2024 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile 
del Servizio Contabilità e sviluppo e del Servizio Amministrativo; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
 
PREMESSO che il Comune è da sempre interessato a Patrocinare, promuovere e sostenere le 
iniziative proposte dalle Associazioni locali e non, per l’organizzazione di manifestazioni di tipo 
ricreativo, sportivo, culturale, ludico e/o di puro associazionismo;  
 
PREMESSO altresì che si è stabilito la possibilità di concedere patrocini gratuiti con utilizzo logo a 
manifestazioni a caratura provinciale, regionale o nazionale purchè siano manifestazioni di 
interesse per la collettività; 
 
VISTA la richiesta registrata al protocollo N. 9130 del Comune di Artogne in data 30/09/2024, 

inoltrata dall’associazione “ALTRAVOCE ONLUS” con sede in Via Ghislandi, n. 8 – Darfo Boario 

Terme, 25047 (BS), tendente ad ottenere la concessione del patrocinio gratuito PER IL FESTIVAL 

MUSICALE “DIVERSITA’ IN SINFONIA 10” che si svolgerà a dicembre 2024; 

 

ATTESO CHE:   

- L’Amministrazione Comunale intende sostenere le manifestazioni sul territorio atte a 
promuovere e valorizzare Artogne anche come località turistica attraverso un riconoscimento 
formale quale è il Patrocinio; 

- Le iniziative rappresentano anche un veicolo pubblicitario per l’immagine del Comune; 

- Le iniziative hanno carattere di rilevanza per la valorizzazione del territorio del Comune di 

Artogne; 

 

VALUTATO quindi, di decidere di sostenere la richiesta relativa all’iniziativa di cui sopra, 

riconoscendole affinità riconducibili a finalità istituzionali sottese all’Ente mediante la concessione 

del solo Patrocinio gratuito e utilizzo del logo comunale; 

 



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 18.8.2000, 

n. 267;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio, per 

quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per dichiarazione verbale, 

 

DELIBERA  

 

1) DI ACCOGLIERE, per le motivazioni indicate in premessa, la richiesta di patrocinio e 

acconsentire l’esenzione dal pagamento del canone unico per l’occupazione del suolo pubblico 

relativo alle manifestazione in oggetto organizzata dall’associazione “ALTRAVOCE ONLUS” con 

sede in Via Ghislandi, n. 8 – Darfo Boario Terme, 25047 (BS); 

 

2) DI DISPORRE che gli uffici comunali competenti concedano la più ampia collaborazione per 

la realizzazione delle manifestazioni in oggetto; 

 

3) DI SPECIFICARE:  

 

- Che le iniziative suddette sono organizzate dall’Associazione sopra richiamata “con il 

patrocinio” e non “per conto” del Comune di Artogne;  

- Che spetta esclusivamente all’Associazione verificare la presenza di elementi, di circostanze 

e di fattori di rischio oggettivo per l’attività svolta;  

- Che la partecipazione non presuppone né crea alcun rapporto contrattuale tra Ente e 

partecipanti, con la conseguenza che il Comune non assume alcuna responsabilità in ordine ai 

fatti dannosi che si dovessero verificare nel corso degli eventi.  

 

4) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di 

Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

LA GIUNTA 

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, 

del D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.). 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

        Il Sindaco                                       Il Vice-Segretario Comunale     

Dott.ssa Barbara Bonicelli                                         Dott. Jacopo Baraldi 

 

 

============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

                Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                        (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 

============================================================ 

 La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno 

dalla pubblicazione.  

Lì, ____________ 

     Il Vice-Segretario Comunale     

                            Dott. Jacopo Baraldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


